27''^ ]—j
^V|»

ÍA*,

nií ®I ® E
m 1

Protocolo:

Data: Hora:

Aprovado na

ZjMOÇÃO N“ AG
realizada em

adendo

Presidente

lafflnoâHMpíéiiãleleAssunto: Moção de parabenização

Bertioga, 29 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Vice Presidente

No ONMcieio da Praakttnda

Nivaldo de Jesus (Porvinha) no uso de suas atribuições regimentais,
vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a
seguinte Moção de Parabenização.

A Câmara Municipal de Bertioga, por meio desta Moção, vem prestar
justa e merecida homenagem ao jovem atleta, nascido em 16 de agosto de
2012, natural desta cidade, que vem se destacando de forma notável

cenário esportivo da natação em águas abertas.
Desde muito cedo, com apenas 3 anos de idade, demonstrou paixão pelo

esporte, iniciando sua trajetória em uma escola de natação local. Sua

perseverança e amor pela modalidade o levaram a alcançar feitos
extraordinários, mesmo ainda tão jovem.

Aos 12 anos, já coleciona conquistas expressivas em provas de extrema
exigência física e mental, representando com orgulho a cidade de Bertioga.
Entre suas principais vitórias, destacam-se;

Campeão dos 24 km da Travessia 14Bis (Bertioga/Guarujá), onde
também se tornou o campeão mais jovem da história da prova;

● Campeão dos 21 km da Mega do Itapanhaú (Bertioga-SP);
● Campeão dos 10 km em Capitólio-MG:
● Campeão dos 6 km em Ubatuba-SP;
● Bicampeão dos Jogos Estudantis de Bertioga-SP.

Além das medalhas e troféus, é reconhecido por sua determinação,
disciplina e espírito esportivo, sendo um verdadeiro exemplo para a juventude
bertioguense. Seu compromisso com o esporte, somado ao desejo de
representar sua cidade natal, faz dele um motivo de orgulho para toda a
comunidade.

no

rsn CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGAmt

Atualmente, o atleta se prepara para mais um desafio: a Ultramaratona
do Itapanhaú, com percurso de 15 km, que será realizada em Bertioga no
próximo dia 17 de maio. Com sua garra e experiência, certamente buscará
mais um grande resultado.

Diante do exposto, apresentamos esta Moção de Parabenização ao

atleta Nicolas Moura Santos, desejando-lhe contínuo sucesso em sua

trajetória e reiterando nosso reconhecimento e apoio ao seu brilhante
desempenho no esporte.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de
Parabenização que vai devidamente subscrita, solicitando que cópia do
mesmo seja encaminhada ao homenageado e ao Sr. Prefeito do Município.

Vereador

Eduardo Peretra*^
●jo 5ecf©tó^

f^daSivaêam
Wce PnssKhnte

Gomes da Sèe
Wareaúbr

SUmBaiímiiosS&ibs
^Secretàno Michele f^USSO

^^''Badora